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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, 

a je tu říjen, měsíc změny času na tzv. zimní, padajícího různobarevného 

listí, větru a deště, babího léta. Pro chvíle nejen u kamen jsme pro vás 

připravili další vydání měsíčníku, ve kterém se dočtete opět plno 

zajímavostí. Příjemné čtení. 
 

V září zasedalo Zastupitelstvo města Deštná v pondělí 25.09. Na 

programu bylo 14 bodů. Projednána byla změna Územního plánu Deštná, informoval jsem 

o dalším postupu v odpadovém hospodářství, prodloužili jsme nájemní smlouvy k bytům, 

pan ředitel školy nás informoval o aktualitách a schválili jsme dva staronové členy 

Školské rady za zřizovatele, propachtovali jsme pozemek, rozhodli jsme o směně 

pozemků, koupili jsme tři lesní pozemky, a další. 

Zápis z každého zasedání je k nahlédnutí na podatelně městského úřadu, také na 

webových stránkách města. Je až s podivem, že se od občanů dozvídám, že neví, kde se 

mohou seznámit se zápisem ze zasedání, že neví o možnosti vystoupit a možnosti mluvit 

na veřejných zasedáních zastupitelstva, že se nás údajně někteří i bojí. Rozhodně jsme 

přístupni jakékoliv diskusi, choďte na veřejná zasedání, která se konají zpravidla jedenkrát 

měsíčně, případně přijďte s jakýmkoliv dotazem, problémem, žádostí, prosbou přímo na 

MěÚ, kde se vám budeme rádi věnovat a pokusíme se vám pomoci. Obrátit se můžete také 

na jednotlivé zastupitele. 

 

Vodné a stočné 

V průběhu odečtů a následného vystavení faktur v srpnu a září se vyskytly informace, 

že jsme nedostatečně informovali o zvýšení ceny vodného a stočného. Proti těmto 

tvrzením se musím však ohradit. Na zvýšení ceny jsme byli, jako občané a majitelé 

nemovitostí, připravováni už v průběhu prvního pololetí roku 2016. Následně byla cena 

v návaznosti na investice (hrazené z rozpočtu a dotací z Ministerstva zemědělství, 

Jihočeského kraje) zvýšena od odečtů v roce 2016 (tedy pro zbytek roku 2016 a část roku 

2017). O zvýšení jsme informovali v několika článcích ve zpravodaji v srpnu 2016. 

Informace jsou umístěné na našich webových stránkách, jak v zápise ze zastupitelstva 

v kapitole Město, tak v textu u rozvodných sítí v kapitole Občané. Také můžete 

nahlédnout přímo do zápisů z jednotlivých zasedání zastupitelů, nebo můžete navštívit 

veřejné zasedání osobně. Informování je zajištěno v souladu s vašimi smlouvami o 

dodávkách pitné vody a odvedení odpadních vod.  

Třeba při odběru elektrické energie a plynu vás provozovatel sítě (poskytovatel služby) 

neinformuje vůbec a odkáže se pouze na smlouvu či obchodní podmínky.  

Podotýkám, že vybrané vodné pokrývá náklady na provoz vodárny a celé sítě, 

netvoříme však adekvátní rezervu na investice a opravy. Vybrané stočné zdaleka 

nepokrývá náklady na provoz sítě kanalizace a provoz čistírny odpadních vod, zde také 

netvoříme dostatečné rezervy na investice a opravy. V letošním roce byl zřízen Fond 

obnovy vodohospodářského majetku, na který jsme z letošního rozpočtu převedli zatím 

120 tis. Kč. Pro pokrytí nákladů, oprav a investic bychom museli cenu vodného a stočného 

zvednout na zhruba 100 Kč bez DPH 15%, tj. 115 Kč vč. DPH. Pro další odečtové období 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 

 

 

zůstavá cena vodného 32 Kč a stočného 32 Kč (respektive 73,6 Kč vč. DPH), tak jako 

letos. 

Od roku 2010 jsme také plátci DPH, to znamená, že jsme povinni odvést 15% 

z vodného a stočného do státního rozpočtu, dle litery zákona se jedná o ekonomickou 

činnost. V rozpočtu pro rok 2017 počítáme s vybraným V a S v částce 1.450.000 Kč, ze 

které musíme odvést zmíněných 15%. Na investice a opravy vodovodu a kanalizace máme 

v rozpočtu připraveno pro letošní rok 1.010.000 Kč.   

Umožnili jsme několika rodinám s více rodinnými příslušníky nebo více dětmi, aby 

mohli platit zálohy. Tito, až na výjimky, možnost záloh nevyužili. Kdybychom umožnili 

placení záloh všem, tak bychom museli přijmout novou pracovní sílu alespoň na zkrácený 

úvazek, ne-li na celý, tím by se ale vodné a stočné mohlo opět zdražit. Ani všichni 

nájemníci v městských bytech neplatí řádně měsíční zálohy, to vše přináší další 

administrativní zátěž během roku i při vyúčtování. 

Vodné a stočné můžete také platit bezhotovostně. Jako variabilní symbol zvolte číslo 

faktury a číslo účtu je uvedeno na faktuře. Plaťte přímo z vašich běžných účtů nebo 

Poštovní poukázkou A. Nemusíte chodit s hotovostí na úřad. 

Uvědomme si, že kdybychom měli postupovat tak, abychom pokryli náklady (bez 

tvorby rezerv), tak bychom vybírali za odpady 800 Kč místo 600 Kč, nedopláceli bychom 

1.300 tis. Kč na školu a měli třeba jen malotřídku, nedotovali bychom provoz lékárny, 

provoz tělocvičny, dotujeme provoz kulturního domu a zdravotního střediska, a další.  

Pro úplnost mého článku se sluší uvést i cenu za vodné a stočné v některých dalších 

obcích (ceny jsou uvedeny vč. 15% DPH) – Jarošov nad Nežárkou 76,42 Kč, Tučapy 

61,71 Kč, Nová Včelnice 81,02 Kč, Blažejov 75,01 Kč, Studená 98,97 Kč, Kardašova 

Řečice 76,48 Kč, Žirovnice 70,13 Kč, Lodhéřov 50 Kč, Nová Bystřice 81,97 Kč, 

Jindřichův Hradec 61,94 Kč (ne ve všech obcích je srovnatelná situace, není vždy stejný 

druh čistírny odpadních vod, někde mají našetřeno na investice – tvoří fondy dlouhodobě, 

někde se o síť stará Čevak, někde se platí dvousložková cena, a další). Podle serveru 

skrblik.cz je průměrná cena za vodné a stočné na Jindřichohradecku 72,57 Kč, průměrná 

cena v ČR je 84,47 Kč. Deštná se tudíž nijak významně v cenách nevymyká.   

David Šašek, DiS., starosta  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

Paní  Janě    P o t m ě š i l o v é  z Lipovky 

Panu   Karlu   M a k o v i č k o v i  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

Elišku Sedláčkovou 

 

Malé Elišce přejeme hodně zdraví, štěstí a radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 
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Blahopřáli jsme 

 

 
Marie Holešovská oslavila 85. narozeniny 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v říjnu dostupné po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 
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Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Svozy budou probíhat v každý lichý 

pátek v měsíci. Termíny svozu v říjnu - pátek 13.10./27.10. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

 

Kontejner na velkoobjemový odpad bude přistaven u druhého areálu ČOV od úterý 

10.10.2017 do pondělí 16.10.2017.  

Do kontejneru mohou odkládat odpad pouze obyvatelé nemovitostí z Deštné a Lipovky. 

Obyvatelé ostatních obcí musí likvidovat odpad (nejen velkoobjemový, ale i plast, 

papír a další odpady) ve svých obcích!!! 

Co všechno patří do velkoobjemového kontejneru 

Jde o odpad, který kvůli svým rozměrům nelze odložit jinam, než do velkokapacitního 

kontejneru.  

Starý nábytek, skříně, skříňky, police, postele, válendy - vše rozebrané.  

Matrace, molitan, sedací soupravy. 

PVC, linolea, podlahové krytiny. 

Staré lyže, kola, věci na sport. 

Kamenina, porcelán, keramika, umyvadla, záchodové mísy. 

Veškeré věci z gumy, hadice, gumové předměty (ne pneumatiky !!!). 

Novodur, bakelit, umělé hmoty. 

Zrcadla, drátěné sklo, autosklo. 

Kabely, elektromateriál apod. 

 

Sběr železného šrotu proběhne 20.10.2017 od 16 hodin - odpad připravte před dům až 

v průběhu pátečního dne, sběr provede SDH Deštná. 

 

BIO popelnice – kdo má zájem o třídění bio odpadu, tak na úřadě jsou pro vás připraveny 

k vyzvednutí bio popelnice. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v září 2017: 

Ve škole je vše, co bylo naplánováno, hotovo, a tak uvádím pro zajímavost pár čísel, co to 

všechno stálo: 

Výměna termostatických hlavic ve třídách: 41.780 Kč 
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Výměna oken a dveří na chodbách: 357.017 Kč (dotace 144.000 Kč) 

Přesunutí plynoměru do fasády školy, rozvody plynu a radiátorů: 58.479 Kč 

Vodovod přes dvůr a napojení stávajících rozvodů: 81.015 Kč 

Vydláždění dvora: 51.097 Kč   Palisády, dlažba: 30.493 Kč 

Ostatní materiál: 29.945 Kč  

Instalace nových hromosvodů a čerpadel v přívodní vodovodní šachtě a v kotelně, oprava 

elektroinstalace: 24.788 Kč 

Celkové výdaje při opravách byly 674.614 Kč, dotací z Jihočeského kraje (Podpora 

obnovy venkova) byla podpořena výměna oken a to částkou 144.000 Kč. 

Na vodárně bylo instalováno nové zařízení pro samostatné spouštění jednotlivých vrtů 

podle výšky hladiny v akumulační nádrži. Zařízení zároveň monitoruje výšku hladiny a je 

schopné upozorňovat na její náhlý pokles.  

Nově jsme také vybetonovali vrchní část pramenní jímky na vodárně, která se již časem 

rozpadla. 

Opravujeme rozpadlé sloupky na mostě v Podfarské ulici. 

Připravujeme instalaci prvního solárního světla veřejného osvětlení na konci Adamské 

ulice, dále instalaci tří nových svítidel v Zahradní ulici a také v ulici Stránská. 

V čp. 119 byl vyměněn dosluhující kotel pro vytápění dvou bytů za úsporný kondenzační 

kotel. 

Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Tlaková kanalizace 

Upozornění pro majitele nemovitostí, kteří mají tlakovou kanalizaci. V rámci běžné 

údržby šachty tlakové kanalizace je nutné 2 – 4 krát ročně (dle potřeby) ostříkat (omýt) 

čidla. V případě, že se čidla nebudou čistit, hrozí přetečení šachty nebo zpětné natečení 

kalů do domu, popř. spálení čerpadla. 

 

Palivové dřevo 

Ceny palivového dřeva:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)   700 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, atd.)     900 Kč/prm 

Větve, samovýroba                138 Kč/prm 

Bude připočítána cena za dopravu. 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. Ceny jsou již s DPH. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další rok.    

         

Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz
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Upozornění deštenské pobočky Pošty: 

změna telefonního čísla 954 237 825.  
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Den otevřených dveří k 90. výročí ZŠ Deštná 

 

V úterý 24. října se koná v ZŠ a MŠ Deštná den otevřených dveří u 

příležitosti 90. výročí základní školy ve stávající budově. Slavnostní 

zahájení v 16 hod. Všichni příznivci školy, rodiče a bývalí kolegové vítáni. 

Mgr. Petr Šulc, ředitel 

 

Děti do bruslí 

 

V úterý 19.09.2017 byl zahájen projekt „Děti do bruslí“ pro MŠ, I. a II. třídu ZŠ. Děti 

jezdí bruslit do Soběslavi a kurz bruslení má 10 lekcí. 
 

  
 

Statistické šetření průjezdnosti křižovatek v Deštné      

Dne 27.06.2017 provedli žáci 8. p. r. v čase 9:45 - 11:40 hod. výše uvedené statistické 

šetření a zjistili následující výsledky:    

 

Křižovatka u školy:   

Světce tam a zpět: 190 mot. vozidel  

Jindřichův Hradec tam  a zpět: 212 mot. vozidel   

Březina tam a zpět: 133 mot. vozidel   

Červená Lhota tam a zpět: 153 mot. vozidel  

Celkem projelo touto křižovatkou 688 mot. vozidel.    

 

Křižovatka za kulturním domem:  

Středisko tam a zpět: 36 mot. vozidel  
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Křižovatka proti leteckému muzeu:  

Ke kostelu tam a zpět: 11 mot. vozidel  

 

Křižovatka pod zahradnictvím:  

Březina tam a zpět: 73 mot. vozidel  

Vícemil tam a zpět: 70 mot. vozidel  

 

Křižovatka Táborská a Zahradní :  

Zahradní tam a zpět: 29 mot. vozidel  

 

Křižovatka u Benzínky:  

Lom tam a zpět: 9 mot. vozidel 

Žáci 8. třídy 

 

Výlet do Jindřichova Hradce 

 

29. září jeli žáci druhého stupně na návštěvu zámku v Jindřichově Hradci. Postupně zde 

navštívili výstavu „Umění restaurování“, kde mohli obdivovat nádherně zrestaurované 

tapiserie a dobové oděvy. Pak přešli do Gotického paláce a prohlédli si zde množství 

zajímavých exponátů. Nejznámější je určitě středověká malba představující Legendu sv. 

Jiří v Rytířském sále. Následovala návštěva Černé kuchyně a na závěr pak výstup na 

Černou věž, kde bylo mnoho dětí poprvé. Úchvatný výhled na Jindřichův Hradec a okolí 

nám ještě zpříjemnilo pěkné a slunečné podzimní počasí.  

Výlet se zdařil, žáci viděli a poznali mnoho zajímavých věcí. Také bych chtěla touto 

cestou poděkovat Městu Deštná za finanční příspěvek na dopravu. 

Mgr. H. Tomšů 

   
 

V pátek 29.09. se 1. stupeň ZŠ vydal na exkurzi do rodinného zooparku Na Hrádečku 

v Horní Pěně. Prohlídka probíhala za komentovaného doprovodu paní majitelky. Děti se 

dozvěděly mnoho zajímavostí o zvířatech, dokonce si i nějaká mohly nakrmit. Celá 

exkurze se moc povedla a dětem se moc líbila. Závěrem děkujeme městu Deštná, že 

zafinancovalo dopravu na tuto akci. 

Mgr. Zuzana Géblová 
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První školní den v 1. třídě ZŠ 

 

 
Foto: Josef Bőhm 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Co se dělo v MŠ v měsíci září 

 

V měsíci září jsme zahájili nový školní rok, který je pro nás plný změn. Předškolním 

dětem vznikla povinná školní docházka a máme mezi sebou i dvouleté kamarády. Od 

prvních dní jsme usilovali o to, aby adaptace dětí na prostředí školky proběhla co 

nejrychleji a nejpohodověji. I letos jsme v naší školce otevřeli dvě třídy: „Třídu Broučků“, 

která čítá celkem 27 dětí, z čehož 19 dětí předškolního věku a „Třídu Soviček“, kterou 

navštěvuje celkem 27 dětí, z toho 9 dvouletých. „Třída Broučků“ je pod vedením paní 

učitelky Jany Malechové a paní učitelky Daniely Hanzlíkové. „Třídu Soviček“ vedou paní 

učitelky Martina Jílková, DiS. a Mgr. et Bc. Lada Matějková a s malými dětmi jim 

pomáhá chůva Kateřina Žillová. 

     V září jsme se sešli s rodiči na schůzce SRPDŠ, kde jsme je seznámili s novinkami i 

pravidly MŠ. S dětmi jsme navštívili letecké muzeum a třída „Soviček“ se byla podívat za 

panem starostou na MěÚ Deštná. Zde si zkusili hlasovat, jako v radě, zda jim pan starosta 

může dát pamlsek či ne. Také nás čekalo opékání buřtíků na zahradě MŠ a všem se nám 

tato dopolední svačinka moc líbila. Pod dohledem paní učitelek jsme se střídali v opékání 

buřtů. Dopoledne jsme si všichni moc užili a završili jsme jej průlezkami na zahradě MŠ.  

      Dnem 19. září jsme zahájili kurz bruslení v nedaleké Soběslavi. Bruslení nás moc baví 

a i ti, kteří stáli na bruslích poprvé, se je učí skvěle ovládat. Jezdí nás velká parta, kterou 

doplňují kamarádi z první a druhé třídy ZŠ. Doprovází nás dvě paní učitelky z MŠ a dvě 

paní učitelky ze ZŠ. Bruslit jezdíme vždy každé úterý a v listopadu vystřídá bruslení kurz 

plavání.  

 

Zářijové akce v MŠ: Schůzka SRPDŠ, zahájení kurzu bruslení, opékání buřtíků, 

motivační vycházka do lesa, motivační vycházka do polí – pozorování polních prací, 

pouštění draka, návštěva leteckého muzea a MěÚ Deštná.  

 

Krásný podzim přejí učitelky MŠ. 
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ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním stravování ve 

Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda je 57 Kč. Přísné 

požadavky na skladbu a vyváženost stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují 

zdravou a kvalitní stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK ŘÍJEN 2017 

 

05.10.  ČT   Z červ. čočky   Zapeč. těstoviny s uz. masem a brokolicí, ok. sal. (1, 3) 

06.10.  PÁ   S mas. rýží     Bramborové šišky s mákem, čaj (1, 3, 7, 9) 

 

09.10.  PO   Bramborová    Vepř. krk. pečená, brambor, dušená mrkev, čaj (1, 3) 

10.10.  ÚT   Krupicová      Svíčková na smetaně, knedlík, čaj (1, 3, 7, 9) 

11.10.  ST   Přidělaná       Hrachová kaše, uz. krk., chléb, okurka, čaj (1, 3, 7) 

12.10.  ČT   Hovězí    Plněný paprikový lusk, těstoviny, čaj (1, 3, 7, 9)     KNEDL. 

13.10.  PÁ   Fazolová       Kynuté knedlíky, žahour, čaj (1, 3, 7)       

 

16.10.  PO   Česneková    Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík, čaj (1, 3, 7) 

17.10.  ÚT   Zelná             Mletý řízek se sýrem, bramborový salát, čaj  (1, 3, 7, 9)  

18.10.  ST   Cizrnová        Cikánská hov. pečeně, brambor, čaj (1, 3)    

19.10.  ČT   Kapustová     Krůtí maso po čínsku, rýže, čaj (1, 3, 7)  

20.10.  PÁ   Rajská           Špagety se sýrovou omáčkou a kuř. masem, čaj (1, 3, 7)  
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23.10.  PO   Květáková     Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj (1, 3, 4)  

24.10.  ÚT   Nudlová        Kuře na paprice, knedlík, čaj  (1, 3, 7, 9)    

25.10.  ST   Hrachová       Čevapčiči, brambor, cibule, hořčice, čaj (1, 3)   

26.10.  ČT   Z vaj. jíšky    Vepř. maso na slanině, těstoviny, čaj (1, 3, 10)   KNEDL. 

27.10.  PÁ   Frankfurtská   Rizoto z vepř. masa, okurka, čaj  (1, 3, 7)     

  

30.10.  PO  Kmínová        Vepř. maso s červenou fazolí, těstoviny, čaj (1, 3)  

31.10.  ÚT  Rybí               Vepř. krkovice po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj  (1, 3, 4, 9)    
 

Seznam alergenů :  

       1  OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                      7  MLÉKO 

                                 2  KORÝŠI                                                               8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY  

                                 3  VEJCE                                                                  9  CELER 

                                 4  RYBY               10 HOŘČICE 

                                 5  PODZEMNICE OLEJNÁ (ARAŠÍDY) 

                                 6  SÓJOVÉ BOBY               

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

 

...a je tu zase. Krásný barevný podzim. Listí nám šustí pod nohama 

při podzimních toulkách po kraji a v lese se na nás sem tam usměje 

nějaká ta houba. Kolem cest září rudé šípky, oranžové jeřabiny,  na 

polích finišují zemědělci, aby stihli připravit pole na zimní 

odpočinek, zkrátka podzim, jak má být. 

Podvečerní čas nás vybízí k zachumlání se do teplé hřejivé deky, uvařit si dobrý čaj nebo 

kávičku a s dobrou knihou v ruce strávit příjemné chvíle podzimního stmívání. 

I my v knihovně jsme připraveny na podzimní čas. Nachystaly jsme pro vás spoustu 

nových i starších titulů, které stojí za přečtení. 

Nebudeme vás unavovat dlouhým seznamem knih, raději vás pozveme k nám a vy si 

můžete vybrat z velké nabídky titulů, které odpočívají na policích a čekají, milí čtenáři, jen 

a jen na vás. Jen díky vám mohou znovu ožít zapomenuté příběhy z per věhlasných autorů. 

Tak neváhejte a přijďte s námi objevovat krásu psaného slova. 

 

Na závěr tohoto příspěvku si dovolujeme požádat ty čtenáře, kteří zapomněli cestu do 

knihovny, aby nám vrátili knihy, které jim již delší dobu odpočívají doma a které by si 

mohli vypůjčit jiní čtenáři. Děkujeme. 

  

Přejeme všem občanům krásné prožitky z procházek podzimní barevnou přírodou a těšíme 

se na setkání v naší knihovně.                                                      

 

LiSt  
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KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Oznamujeme zatím známé akce v KD Deštná: 

21.10.2017 Extract zábava 

18.11.2017 Rybářská dolovná 

24.11.2017 Ochotníci divadlo 

25.11.2017 Ochotníci divadlo 

09.12.2017 Setkání dříve narozených 

16.12.2017 Parkán vánoční zábava 

13.01.2018 Hasičský ples 

02.02.2018 Farní bál 

10.02.2018 Masopust 

16.02.2018 Agra ples 

17.03.2018 Myslivecký večírek při svíčkách 

01.04.2018 Velikonoční zábava 

21.04.2018 Brutus koncert 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praktický lékař pro děti a dorost v Kardašově Řečici a Deštné 

MUDr. Jana Sedláčková 

 

telefonní číslo pro obě ordinace: 725 373 032   e-mail: ja.sedlackova@seznam.cz 

 

Ordinační hodiny:  

pondělí   08:00 - 12:00   13:00 - 15:00 (poradna) K. Řečice 

úterý   08:00 - 12:00 Deštná 

středa   08:00 - 12:00 K. Řečice 

čtvrtek   13:00 - 15:00 K. Řečice 

pátek   08:00 - 12:00 Deštná 

Bližší informace a aktuality najdete na www.pediatr-recice.cz. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milí čtenáři, 

nastal již podzim, ale většina z nás ještě očekává krásné „babí léto“ nebo jak ho nazývají 

též léto „indiánské“. Je to doba, kdy nás mohou překvapit i teplé dny a příroda se nádherně 

zbarví do všech odstínů podzimu. Věřím, že si všichni tyto teplé dny užijeme, než bude 

opět mráz a plískanice. 

 Ráda bych se nyní vrátila ještě k některým letním akcím v našem kraji. Byl to jistě 

krásný zážitek z letního představení na 3. nádvoří hradu a zámku v Jindřichově Hradci. 

Letos to byla nádherná opera Giuseppe Verdiho „Aida“. Děj této opery se odehrává 

v exotickém prostředí Egypta na březích Nilu a líčí příběh dvou mladých lidí, kterým brání 

v lásce jejich znepřátelené rody i krutá soupeřka Aidy, mocná egyptská princezna 

Amneris. Mladý vojevůdce egyptské armády Radames tajně miluje otrokyni Aidu, avšak 

po jeho lásce touží i mocná princezna Amneris, která dává Aidě najevo, že je pouhou 

otrokyní, i když její otec je králem poraženého sousedního státu. Když války mezi oběma 

http://www.pediatr-recice.cz/
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státy pokračují, Aida lstivou otázkou vyzví na Radamovi, kudy egyptská vojska do její 

země potáhnou a sdělí to svému otci. Ten se chystá s Aidou utéci ze zajetí a chce 

přepadnout cizí vojska, avšak je na útěku zabit. Zrada Radamese je odhalena a ten je 

odsouzen k smrti pohřbením „zaživa“. Po smrti otce se Aida vrací ke svému milému do 

hrobky, aby s ním zde v lítosti zemřela. Oba se loučí se životem a Radames Aidě vyznává 

svou velkou lásku a šeptá jí, že tak jak on ji miluje, nemůže milovat ani bůh ani člověk. 

Nad chrámem s hrobkou stojí princezna Amneris, smířena s osudem a modlí se za spásu 

jejich duší. Tu se nebesa otevírají a bohyně Izis posílá oba milence za věčným paprskem 

do krajiny smrti. 

Uvedení opery v nádherných kulisách jindřichohradeckého zámku, při krásném osvětlení 

arkád, kde vystupoval pěvecký sbor i nádherná romantická hudba a balet i příjemný teplý 

večer, to vše umocnilo ještě smutný příběh velké lásky, odehrávající se pod horkým 

egyptským nebem. Na zakončení této historie uvádím i část staroegyptské básně pro její 

bezmeznou oddanost k milované osobě, která inspirovala též autora opery. 

„Mé srdce se zachvěje, kdykoliv na tebe pomyslím, má lásko 

Ztrácím i rozum a obracím hlavu k nebesům 

Nečekej a běž, říká mi srdce, kdykoliv na tebe vzpomenu 

Utiš se a nedej lidem poznat, že vroucně miluješ 

Buď klidné, mé srdce a nechvěj se, prosím, již“. 

 

Další zajímavá hudební akce se konala v září na zámku Červená Lhota. Byl to benefiční 

koncert, který připravili mladí členové Křesťanského společenství, sídlícího na starobylé 

faře v Deštné. Koncert se konal v obřadní síni zámku v přízemí. Zahráli a zazpívali tito 

mladí křesťané: 

- Zdislava Poláčková z Pelhřimova – hra na klavír – W. A. Mozart 

- hudební soubor „Soufle“ z Brna – tito byli oblečeni v dobových zámeckých 

kostýmech a uvedli vážnou hudbu 17. a 18. století na housle, violoncello, flétny a 

starobylé píšťaly - tzv. pištci. 

Po tomto vystoupení bylo všem o přestávce nabídnuto malé občerstvení. Posléze zdejší 

kastelán a historik pan Tomáš Horyna uvedl některé zajímavosti o deštenské faře, která 

byla obývána Německými rytíři pravděpodobně od r. 1230. Fara se nachází na skalním 

ostrohu pod kostelem sv. Ottona, patrona Řádu německých rytířů, kteří sem byli pozváni 

Vítkovci z Hradce pro rozšíření křesťanství v této oblasti. Písemná zmínka o nejstarší části 

kostela je z r. 1250. Podzemní spojení chodbou mezi farou a kostelem sloužilo k možnosti 

úkrytu obyvatel při napadení nepřítelem. V současnosti není chodba již přístupná z důvodu 

nebezpečí zavalení. 

Na závěr koncertu vystoupili s veselými písněmi a vtipnými texty ze života: 

- Vítek Zeman za doprovodu své kytary 

- Ondřej Vácha doprovodil svůj zpěv na akordeon. 

Výnos z dobrovolného vstupného bude použit na opravu vzácné barokní podlahy na faře, 

která bude moci opět sloužit pro další pokolení. 

Dobrá věc se tedy podařila, návštěvníkům se celý koncert líbil a všichni si užili hezký 

podvečer na pohádkovém vodním zámku v Červené Lhotě. Za to „Bohu díky“. 

Za všechny milovníky krásné hudby vás srdečně zdraví Eva Kadlecová 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 

 

 

ZÁŘÍ V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 

     Školákům a učitelům začala škola, nám všem nadešel 

podzim, zároveň proběhl poslední měsíc letošní sezony v 

Leteckém muzeu Deštná. Takto stručně lze charakterizovat 

uplynulých třicet dnů. Přesto jsme s naším Klubem historie letectví Jindřichův Hradec 

realizovali několik akcí, které bych vám nyní rád představil.  

   V září jsme v deštenském muzeu byli pouze na kontrole neporušenosti vitrín s 

vystavenými exponáty a na několika setkáních s leteckými badateli. Naše hlavní aktivity 

však byly směrovány na Slovensko a do Jindřichova Hradce. 

     V září se členové Klubu historie letectví Jindřichův Hradec vydali na v pořadí již 

čtvrtou zahraniční expedici v letošním roce. Tentokrát trasa zavedla Jiřího Růžičku, 

Jaroslava Vobra, Karla Maršíka a Vladislava Buriana na bojiště 1. a 2. světové války na 

slovensko polské rozmezí v oblasti Dukelského průsmyku. Na cestu se čtyřčlenný tým 

vydal ve čtvrtek 7. září. Za výchozí základnu si vybral malou obec Kečkovce, odkud se 

druhý den vydali do oblasti Filipovského vrchu a stejnojmenného sedla o výšce bezmála 

700 metrů nad mořem. Zde se dodnes nachází několik linií vojenských válečných příkopů 

z bojů před sto lety a v jejich těsné blízkosti pak dobře patrné zákopy druhoválečné. Právě 

ve směru na nedaleký Vápeník a Kečkovce šel jeden ze tří hlavních proudů fronty, 

směrované na podzim 1944 spojenci z Polska na území Slovenska. Po zalesněných 

kopcích jsou dodnes zachované vojenské pozice, které se v mnoha případech staly hroby 

vojáků. Doklady války jsou zde dobře patrné dodnes. I s odstupem 73 let jsme se velkým 

obloukem vyhýbali na povrchu ležícím nášlapným minám, ručním granátům či nábojnicím 

z protitankových pušek. Zmapovali jsme zde linie zákopů vedoucí z Filipoveského sedla 

až do údolí nad Vápeníkem. Následující den jsme se vydali po stopách 1. československé 

samostatné brigády generála Ludvíka Svobody. Památku našich i ruských vojáků jsme 

uctili položením věnců nejen u monumentu u vjezdu do Údolí smrti, ale rovněž na 

Dukelské bráně. Zde je mezi tisíci padlých vojáků připomenut také legendární velitel 

major Jozef Kholl, který byl rodákem z nedalekého Plavska u Jindřichova Hradce. Z 

expedice jsme se vrátili v neděli večer 10. září po ujetí 1415 kilometrů.  

     Další akcí Klubu, tentokrát ve spolupráci s Muzeem Jindřichohradecka, bylo setkání s 

členy LORMU. Náš Klub a Muzeum Jindřichohradecka totiž dlouhodobě spolupracuje s 

organizací LORM – Společnost pro hluchoslepé z. s., která sdružuje osoby s duálním 

smyslovým postižením zraku a sluchu různého stupně. Během dalšího ze setkání provedl 

dne 20. září archeolog muzea Vladislav Burian skupinu zájemců po trase, která začala u 

Památníku letců na nábřeží Ladislava Stehny. Poté se přítomní seznámili s historií 

výstavby městských gotických hradeb z 2. poloviny 14. až počátku 15. století, které jsou 

dobře dochované na parkánech pod kulturním domem Střelnice. Poté se přítomní vydali 

do venkovních prostor Muzea Jindřichohradecka, kde se seznámili s vystavenými 

kamennými artefakty. Jeden a půl hodinová procházka byla zakončena v prostorách dvora 

Langerova domu na náměstí Míru, kde poznali krásy městské renesanční architektury. 

Během procházky si mohli klienti vlastnoručně osahat všechny vybrané architektonické 

prvky. U Památníku letců se tak na vlastní pohmat seznámili s podobou této jedinečné 
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skulptury. Ta představuje z jedné strany křídlo bájného průkopníka letectví Ikara (na 

snímku), z druhé strany křídlo legendární britské válečné stíhačky Spitfire. Profil 

památníku představuje list vrtule ze stroje českého aviatika Ing. Jana Kašpara, který 

vystoupil 28. července 1912 v našem městě nad Vajgarem. Klub, zastoupený Vladislavem 

Burianem, spolupracuje na přípravě výstavy „RYTÍŘI NEBES“, která bude mít slavnostní 

vernisáž 12. října 2017 v Brně. Motto výstavy je: „Žili, jsou a budou, i když se na mnohé 

zapomnělo. Buď neúmyslně, nebo úmyslně. Snad zůstanou v myslích budoucích generací, 

které si pak budou více vážit svých předků …“ (Jan Kratochvíl, hlavní autor výstavy a 

stejnojmenné knihy vydané u příležitosti výstavy). Lidé, vlastenci, kteří se neobávali odejít 

za hranice své rodné země a zapojili se do boje se zlem, což je důležité a potřebné v každé 

době. Letci, mechanici, zbrojíři a další pomocný personál, jsou hlavním tématem výstavy 

„Rytíři nebes“ a k ní vydané doprovodné rozsáhlé publikace. Československo, jejich vlast, 

se jim odvděčila v 50. letech 20. století vězněním, ztrátou cti i povolání, případně 

vyhnáním do exilu. Ti, co zůstali, hrdě zvedli své hlavy. Zanechali však na svých rodinách 

trvalý trest vyhozením ze škol, zaměstnání, odebráním dětí do ústavu na převýchovu k 

„lepším zítřkům“ (hlavní autor výstavy patří mezi komunistickým režimem dotčené děti 

zahraničních vojáků). Po jejich návratu z nápravných zařízení většinou skončili u 

podřadných profesí, jako například jejich vrchní velitel letecký maršál generál Karel 

Janoušek.  

     Před slavnostním zahájením výstavy ve čtvrtek 12. října 2017 bude v 10 hodin na 

brněnském výstavišti, v pavilonu Morava, sloužena tryzna za naše zemřelé válečné letce. 

Bude celebrována primasem českým, Dominikem kardinálem Dukou O. P., jehož otec byl 

příslušníkem britského Královského letectva (RAF), a židovským rabínem Štěpánem 

Menaše Klimentem. Po vzpomínce na zemřelé slavnostně zahájí výstavu primátor města 

Brna s Jihomoravským hejtmanem a ministrem obrany České republiky. V odpoledních 

hodinách bude program pokračovat od 18 hodin na brněnské hvězdárně. O své vzpomínky 

na boje v 2. světové válce se s posluchači přijdou podělit český stíhací pilot RAF generál 

Emil Boček (94 let) s pilotem Hugo Maromem (94 let), který po svém odchodu do nově 

založeného státu Izrael bojoval v řadách tamní 110. noční stíhací peruti. Pozvání přijal 

také ruský stíhací pilot Vladimír Hrozný (96 let), který byl po válce řadu let internovaný v 

ruském gulagu. Jeho pomyslným protivníkem na besedě bude německý stíhací pilot H. 

Broche (98 let). Během celodenního programu bude možné zakoupit zmíněnou publikaci 

„Rytíři nebes - Fragmenty“. Kniha o sedmistech stranách, v pevné vazbě s tisícem 

fotografií na křídovém papíru, přiblíží osudy našich válečných letců v období 2. světové 

války, včetně řady aviatiků z našeho regionu. Klub historie letectví Jindřichův Hradec a 

Muzeum Jindřichohradecka mají tu velkou čest, že se mohly podílet na přípravě této 

významné společenské události!  

     

Vážení čtenáři Deštenského zpravodaje. Přeji vám všem krásný, sluncem prozářený 

podzim, a především hodně zdraví. Chcete-li se dozvědět více o činnosti našeho Klubu, 

pak navštivte naše webové stránky: www.khl-jhradec.cz. Letu zdar! 

 

 Text a foto:  Vladislav Burian 

 

http://www.khl-jhradec.cz/
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Foto 1: Členové LORMU ošahávají čelní stěnu Památníku letců v Jindřichově Hradci, 

která připomíná křídlo bájného Ikara.    

 
 

Foto 2:  Výřez z plakátu na výstavu „Rytíři nebes“. 
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Operační program Doprava v Jihočeském kraji  

Zkrácení cestovních dob, snížení negativních vlivů, vyvedení tranzitní dopravy z center 

měst, to vše jsou cíle, které se daří plnit i díky Operačnímu programu Doprava 2014-2020 

(OPD2). OPD2 navazuje na Operační program Doprava 2007–2013 (OPD1) a představuje 

nejvýznamnější zdroj prostředků pro financování výstavby dopravní infrastruktury v 

České republice v období 2014–2020. 

Nové silnice a modernizované železniční tratě v Jihočeském kraji 

Prostřednictvím OPD1 bylo podpořeno 419 projektů, postaveno a zrekonstruováno 319 

km dálnic a silnic I. třídy a zmodernizováno 675 km železničních tratí. V Jihočeském kraji 

pak bylo prostřednictvím OPD1 realizováno 28 projektů týkajících se dopravy, jejichž 

prostřednictvím bylo zrekonstruováno 83,74 km železničních tratí a postaveno nebo 

zrekonstruováno 34,58 km silnic. Bližší informace naleznete na webových stránkách 

www.opd.cz/opd1. 

 

Díky výstavbě křižovatky v rámci projektu „Rychlostní silnice R4 křižovatka I/20 – 

Nová Hospoda“ byly výrazně zkráceny jízdní doby a došlo také ke zvýšení bezpečnosti 

jízdy. Celková délka všech úseků dotčených výstavbou činila 2 610 m. Součástí stavby 

bylo rovněž 6 mostních objektů o celkové délce 460 m, 140 m opěrných zdí a 550 m 

protihlukových stěn. 

 

V oblasti železniční dopravy představuje významný projekt „Modernizace trati Tábor – 

Sudoměřice u Tábora“. Realizací projektu došlo ke zdvoukolejnění tohoto úseku trati a 

rovněž k výstavbě dvou směrových přeložek trati. První z nich přemostila dálnici D3 a na 

druhé byl zbudován nový dvoukolejný tunel o délce 430 m.  

 

Nejen dobudování dálnice 

Mezi nejvýznamnější dopravní projekty v oblasti jižních Čech bezesporu patří dobudování 

dálnice D3. Do roku 2023 je plánováno propojit Veselí nad Lužnicí s Dolním Dvořištěm. 

V rámci budovaných úseků bude mj. realizováno mnoho mostních objektů, několik 

mimoúrovňových křižovatek a jeden hloubený tunel. 

 

V rámci železničního ramene Praha-České Budějovice dojde ke zdvoukolejnění úseku 

Sudoměřice-Votice, který bude zároveň nově trasován převážně na přeložce tratě se 

dvěma tunely a s estakádami. Zdvoukolejněn a nově trasován na přeložce s jedním 

tunelem bude také úsek Soběslav–Doubí. Ve vybraných stanicích a zastávkách budou 

rovněž zřízeny mimoúrovňové bezbariérové přístupy pro cestující a vybudováno nové 

zabezpečovací zařízení. 

 

Více informací se dozvíte na webu OPD2 – www.opd.cz/jiznicechy nebo můžete navštívit 

Eurocentrum, které má pobočku také v Českých Budějovicích. 

 
Autor: Odbor fondů EU, Ministerstvo dopravy 

file:///C:/Users/veronika.janurova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9TCPNSFF/www.opd.cz/opd1
http://www.opd.cz/jiznicechy
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Modrá ruka, kterou vám MESADA z. s.  podává 

 

Je možné, že symbol naší organizace máte v povědomí, ale vlastně 

nevíte, čím se organizace MESADA, z. s, zabývá? Tak nám dovolte se 

představit… 

Slovo „mesada“ ve španělštině znamená „podpora“… A stejně jako správná španělská 

žena tančí flamenco s vášní a rytmem i organizace MESADA, z. s. poskytuje služby 

s úctou a naše kořeny vyrůstají z organizace Rytmus o.s., která se zabývá podporovaným 

zaměstnáváním zdravotně znevýhodněných. 

Zaměstnání, uplatnění, kariéra osob se zdravotním znevýhodněním – to je i dnes naším 

velkým tématem. V současné době nabízíme účast v projektu Cesta ke změně, reg. číslo: 

CZ.03.48/0.0/0.0/16_053/0004128. Díky referencím, z předchozích obdobných projektů, 

věříme, že můžeme pomoci s vytvořením si představy „co vlastně chci dělat“ a následně 

hledat, najít a udržet si zaměstnání. Pomáháme nejen radou, případnou asistencí na 

pracovišti, ale i možností čerpat finanční příspěvek na mzdu účastníka projektu. 

Naším velkým tématem je tedy zaměstnávání, ale protože chceme, aby si ani v ostatních 

oblastech života naši uživatelé nemuseli říkat „je to pro mě jak španělská vesnice“, 

poskytuje i jiné služby. 

Snažíme se zdravotně a sociálně znevýhodněné podpořit „tančit životem“ podle jejich 

představ a možností. A to tak, aby dokázali vést domácnost, získali a udrželi si 

zaměstnání, uměli se chovat v různých společenských situacích, trávili volný čas dle svých 

přání, zvládli vyřizovat úřední záležitosti, byli v kontaktu se svými blízkými atd. 

Stejně jako taneční mistr učí své svěřence základním krokům, např. důvěře v partnera, 

sebevědomí, orientaci a kontaktu s ostatními, i my podporujeme naše uživatele v těchto 

schopnostech a dovednostech – toto vše je součástí služby sociální rehabilitace.  Je pro 

nás důležité, aby naši uživatelé cítili respekt a důvěru. Věděli, že jim je služba 

poskytována zdarma a konkrétní spolupráce se odvíjí od jejich potřeb a přání – společně ji 

„šijeme na míru“. 

Další bezplatnou službou MESADY,  z. s. je Aktivní senior. Jedná se o sociálně 

aktivizační službu, kde si senioři z Jindřichova Hradce, společně s ostatními nebo sami 

s pracovníkem, trénují paměť, cvičí, účastní se besed, učí se novým dovednostem (např. 

práce na počítači), řeší běžné životní situace (dluhy, nárok na kompenzační pomůcky atd.). 

Již zpoplatněná služba osobní asistence pomáhá lidem, kteří z důvodu věku, nemoci nebo 

postižení potřebují péči druhé osoby jako pomoc s oblékáním, hygienou, doprovody na 

úřady či k lékaři. Zkrátka chtějí co nejdéle zůstat doma a nemuset využít žádnou 

pobytovou službu (např. domov pro seniory). 

 

Pokud Vás zaujal projekt Cesta ke změně, služba sociální rehabilitace, Aktivní senior či 

osobní asistence, neváhejte naši modrou ruku přijmout a obraťte se na nás. 

 

Kontakty: 

www.mesada.eu 

jhradec@mesada.eu 

telefon: 384 321 513, adresa: Růžová 30/II, 377 01 Jindřichův Hradec 

http://www.mesada.eu/
mailto:jhradec@mesada.eu
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DEŠTNÁ  

 

     Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

Po hektickém srpnu následovalo klidné září a naše jednotka nebyla operačním střediskem 

povolána k zásahu. Členové jednotky se tak věnovali pouze údržbě techniky, výstroje a 

výzbroje.  

  

 

     Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

Stejně jako v případě jednotky proběhl měsíc září v poklidu i ve sboru. V sobotu 2. září 

jsme odstranili máj z parku u kostela. V neděli 3. září jsme, jako každoročně, pomáhali 

jako pořadatelská služba řídit silniční provoz na křižovatkách při cyklistickém závodu 

Okolo jižních Čech. Letos jsme pokrývali poměrně dlouhý úsek z Mnichu, přes Drunče, 

Březinu, Lipovku, Nový Dvůr, Vícemil až na rozcestí k Jižné. Poté jsme se přesunuli do 

Deštné a dál přes Světce, Horní Radouň do Okrouhlé Radouně. Celá akce proběhla bez 

problémů a zúčastnění hasiči a hasičky obdrží jako odměnu trička s logem závodu.   

 

20.10.2017 od 16 hodin provedeme sběr železného šrotu  

 

Odpad připravte před dům až v průběhu dne. 

    

                                                                                                             (Jan) 
 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1977 - MNV, podniky a organizace v Deštné - 1. část 

 

Všeobecné údaje o oblasti působení MNV Deštná 

Deštná, Světce, Rosička, Březina, Drunče, Lipovka a Vícemil 

Počet obyvatel -  k 01.01.1977          1 541 obyvatel 

                           k 01.01.1978            1 493 obyvatel 

Počet narozených:                     26 

Počet zemřelých:                       33 

Počet zemřelých doma:             13 

Počet uzavřených sňatků v Deštné:  10  

 

Činnost „Sboru pro občanské záležitosti“ - SPOZ   

Vítání občánků - 22.05. - 7 dětí, 29.05. - 8 dětí a 13.11. - 11 dětí. Předávání občanských 

průkazů se konalo 11.05. a byly předané 24 občanům. 

Zlaté svatby byly oslaveny s těmito občany:  

Jan Bušta a Anna rozená Janotová, Rosička čp. 28 

Jindřich Pána a Vojtěška rozená Kubíčková, Deštná čp. 54 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

Narozeniny občanů, kteří se dožili vysokého věku: 80 let - 8 občanů, 85 let - 2 občané, 90 

let - 1 občan, 91 let - 1 občan, 93 let - 4 občané a 95 let - 1 občan.  

 

Jednotné zemědělské družstvo Deštná 

Z údajů, uvedených v kronice, jsem vybrala jen některé, které by se daly porovnat se 

současností: 

Dotace (subvence, příspěvky) - polovinou nákladů (50 %) byly dotovány služby 

Agropodniku, který zajišťoval letecké hnojení. Na rekultivace družstvo obdrželo 192.000  

Kčs, dále 184.000 Kčs na obilí od Spol. zem. podniků  a 64.000 Kčs  z fondu stabilizace 

pracovních sil.   

Rozdělení zisku:  

   978.000 Kčs odvody - daně ze zisku apod. 

   643.000 Kčs - příděl fondu odměn 

1.282.000 Kčs - příděl obratového fondu 

   200.000 Kčs - příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 

1.326.000 Kčs - příděl fondu výstavby   

Prostředky obratového fondu sloužily k provedení splátky investičních zápůjček členů a to 

tak, aby tyto zápůjčky byly do roku 1980 splaceny. 

 

Kino v Deštné 

Počet představení                       182                  100% 

Počet návštěvníků                  10.088                 127% 

Tržby                                     27.965 Kč    121% 

Nejnavštěvovanější filmy: 

1. „Jestli se rozzlobíme, budeme zlí“     italský film                  293 návštěvníků 

2. „Sedm statečných“                            film USA                     245 návštěvníků 

3. „Pokrevní bratři“                               film NDR                    208 návštěvníků 

Ve všech případech byla promítána dvě představení. 

V roce 1977 byly zakoupeny křemíkové usměrňovače v hodnotě 16.000 Kčs a oponové 

automaty v hodnotě 7.351 Kčs. Dále pak byl pořízen úplný projektor stávajícího kina a 

v čp. 61 začaly přípravné práce na výstavbu širokoúhlého kina. Projekt byl pořízen 

Okresním stavebním podnikem v J. Hradci. 

                                                                         Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                         Čas si vymysleli lidé, aby věděli, 

                                                           od kdy do kdy, a co za to.         Jan Werich 

                

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Rod Vokrouhlíků 

 

     Stále lze najít potomky, kteří bez nároku na šlechtický erb, se mohou 

pochlubit svým starobylým rodem. Na Deštensku jsem jich našel několik,  

vybral jsem rod Vokrouhlíků. Předesílám, že prezentuji jen mnou 
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zachycené záznamy, které nemohou obsáhnout celou jeho genealogii. První je zapsán v 

roce 1543 Martin Vokrouhlík, v tehdy rožmberské vsi Březině. Hospodařil (v přepočtu) na 

6 ha půdy. K roku 1565 je ve Březině i sedláček Urban Vokrouhlík, s méně poli. V téže 

době v Deštné hospodaří sedlák Havel Vokrouhlík, pravděpodobně příbuzný březinských, 

zemřel asi v roce 1603. Další výskyt deštenského rodu je zaznamenán už jen u řemeslníka 

Tomáše Vokrouhlíka, který na základě smlouvy, napsané na "řezané ceduli" hradeckým 

hejtmanem, lepí hlínu na půdě zámeckých pokojů v Jindřichově Hradci. Zato v Březině 

rod Vokrouhlíků úspěšně hospodaří. Zápis v roce 1686 zde zaznamenává hospodáře Jana 

Vokrouhlíka s rodinou (děti Jan a Anna). Deštenské kostelní záduší zapisuje roku 1752 

březinského Vokrouhlíka, že má nesplacený dluh 9 krejcarů za "železnou krávu", což byla 

kráva zapůjčená hospodáři od faráře. V roce 1781 hospodaří ve Březině na gruntu č. 40 

Šimon Vokrouhlík s manželkou Annou. Je úctyhodné setrvání rodu na stejném gruntu po 

celá staletí. 

     Protože další bádání o Vokrouhlících lze dobře zjišťovat z farních matrik, a v 

záznamech novější doby, zmíním jen některé údaje. Hospodář Josef Vokrouhlík, narozený 

roku 1866 v Březině čp. 40, zemřel v roce 1931. Jeho syn Josef, narozený na rodném 

gruntě čp. 40 r. 1897, byl zde posledním mužským hospodářem příjmením Vokrouhlík. 

On, spolu s manželkou Annou, aktivně pracovali v  místním divadelním kroužku. Jejich 

dcery Marie a Anna, se provdaly za místní mládence Josefa a Františka Brusy. Rod 

Vokrouhlíků pokračoval jen "po přeslici". 

 

P.S. Návaznost Vokrouhlíků v okolí na sledovaný rod jsem nezkoumal.    

                                                                     F.K. 

 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

Voltaren Forte 2,32% se používá k úlevě od bolesti, k potlačení zánětu a k zmírnění 

otoků u řady bolestivých stavů postihujících svaly a klouby. Gel se vyznačuje zvýšeným 

průnikem přes kůži. Léčivá látka působí na hluboko 

uložené zanícené tkáně. Čtěte pozorně příbalový leták. 

 

Nyní v nabídce lékárny balení 100 g za cenu 269 Kč. 

 

 

LÉKÁRNA Deštná 

nám. Míru 15  

Telefon: 608 166 116   

e-mail: destna@medipharma.cz 
 

Otevírací doba: každý den mimo středy od 7:30 do 13 hodin 
 

 

mailto:destna@medipharma.cz
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SPORT 
 

Fotbal muži 

Tréninky středa na hřišti. 

 

Podzimní část sezony 2017/2018 

Deštná – Horní Žďár 2:1, Novotný a Studený  

Deštná – Horní Pěna  2:3, Šlapanský a Štefan 

Plavsko – Deštná   4:0  

Deštná – Nová Ves  1:3, Aujezdecký 

 

Další utkání: 

07.10. Lodhéřov – Deštná 16:00 hod 

14.10. Deštná – Lomnice  15:30 hod 

21.10. Staňkov – Deštná  15:30 hod 

28.10. Deštná – Majdalena 14:30 hod 

  

Tréninky fotbal – každé pondělí v tělocvičně 

17:00 – 18:00 děti 8 až 11 let 

18:00 – 19:00 minipřípravka 5 až 7 let 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení probíhajících v tělocvičně najdete na tomto odkaze: 

http://www.destna.cz/zveme-vas/rozpis-telocvicny-2017. 

 

 

http://www.destna.cz/zveme-vas/rozpis-telocvicny-2017
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A-MAMA 

Opět tu máme podzim a s ním jsou zpět i aktivity spolku A-MAMA. Tímto bychom vás 

rádi pozvali KAŽDÉ PONDĚLÍ od 15:30 hod – 16:45 hod do prostor nové tělocvičny. 

Děti se zde vyřádí, maminky proberou důležité věci a všichni si společně užijeme prima 

odpoledne. V pondělí 02.10. se na CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI sejdeme poprvé. 

Předcvičovat bude opět Lucie Szutová, na tento rok má již nachystáno spoustu krásných 

písniček, říkadel a zajímavých pohybových aktivit. 

Přejeme vám krásný a barevný podzim a těšíme se na všechny cvičílky a cvičilky. 

Za A-MAMA Markéta Pospíšilová 

 

Martina Zedníková stříbrná na MS v hokejbale 

 

Hokejová reprezentantka Martina Zedníková z Deštné 

nastupuje za Českou republiku nejenom v ledním hokeji, ale 

také v hokejbale. Na hokejbalovém mistrovství světa, které se 

konalo na konci června v Lovosicích, obsadila s národním 

týmem vynikající 2. místo, když v semifinále naše 

hokejbalistky porazily tým USA 4:0 (Martina 1 asistence) a ve 

finále prohrály s Kanadou 1:4. Martina nastupovala v elitní 1. 

pětce na levé obraně.  
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INZERCE A JINÉ  
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FINANČNÍ  PORADNA  
  

Říjen 2017 

Povinné ručení  

Zdravím všechny čtenáře Zpravodaje.  

Často se nás klienti ptají, zda je ještě možné nějak výrazně 

ušetřit na jejich povinném ručení. My říkáme: „určitě ano“. 

Pojišťovny se neustále předhání, jak s cenou, tak s nabídkou 

služeb. 

Dokonce se nám daří vyjednat klientům mimořádnou slevu, 

aby nemuseli od své stávající pojišťovny nikam odcházet. 

Upozorňujeme dát si pozor na limit pojistné ochrany. U 

osobních vozidel by měl být min. 50 mil. Kč. My 

doporučujeme 70 a výš. Důvodem je změna zákona a vyšší 

příjmy obyvatel nejen v ČR.  

Pro příklad: Klient nám v zahraničí srazil paní na přechodu. 

Škoda se vyšplhala na 84 mil. Kč. Důvodem byl velmi výrazný 

ušlý příjem. 

 

 

Sazby jsou stále velmi zajímavé, 

rádi vám poradíme.  

 

Akropol asistent 775 157 057 


